

**Reparatia capitala a subsolului si
retelelor ingineresti a bunului
imobil din bd. Decebal 72/2, or.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
SAC**

Valoarea de deviz 2 599 256,249 lei

Intocmit in prețuri curente 24.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare (Демонтажные работы)				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	46,0000	18,743	862,178
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) (t=50-60mm)	m2	1 510,0000	16,698	25 214,282
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (de la glafurile timplariei existente t=50 mm) (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	58,0000	16,698	968,496
4	RpCA01B	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri sprijinite cu sprijiniri	m3	6,0000	231,925	1 391,552

1	2	3	4	5	6	7
		usoare (excavarea manuala a pamintului) (Ручная разработка грунта)				
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)	kg	700,0000	0,729	510,487
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2	260,0000	46,525	12 096,448
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2	11,0000	24,217	266,390
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	66,0000	24,217	1 598,336
9	RpCO56B	Demontari: lambriuri din lemn si plastic la pereti si tavane (Разборка обшивки стен и потолков из дерева)	m2	486,0000	54,200	26 341,394
10	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (демонтаж кирпичных перегородок)	m3	31,0000	231,057	7 162,767
11	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t	310,0000	62,273	19 304,568
12	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые)	t	310,0000	25,947	8 043,570

1	2	3	4	5	6	7
		и тяжелые сбрасыванием - с рампы или площадки, в авто 2 категории)				
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	310,0000	61,920	19 195,200
		<i>Total</i>	lei			122 955,668
		Total Lucrari de demolare (Демонтажные работы) Inklusiv salariu				122 955,668 101 328,226
		2. Pereti despartitori (Перегородки)				
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	4,0000	68,615	274,462
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, Beton armat M200 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	3,5000	1 317,955	4 612,841

1	2	3	4	5	6	7
16	CC01F	Armături din otel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm în fundații continue și radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	150,0000	14,453	2 167,947
17	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 în condiții de santier la pereți despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, înaltime nivel pînă la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях перегородок армированных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м)	100 m2	0,2600	29 564,254	7 686,706
		<i>Total</i>	lei			14 741,956
		Total Pereți despartitori (Перегородки) Inclusiv salariu				14 741,956 4 206,413
		3. Timplaria (Окна и двери)				
18	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafața golului sub 2 m2 într-un canal (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, одностворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2	6,5000	1 391,506	9 044,787
19	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre și uși (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)	m	34,0000	81,113	2 757,828
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	34,0000	100,239	3 408,126

1	2	3	4	5	6	7
21	СК03А	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2	47,8000	1 308,606	62 551,343
22	СК03С	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U2) (Внутренние двухстворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2	11,4000	1 281,066	14 604,152
23	СК07В	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi (Деревянные наличники и рейки для дверей)	m	320,0000	21,295	6 814,496
24	СК33С	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок накладной системы Yalle)	buc	29,0000	497,150	14 417,350
		<i>Total</i>	lei			113 598,082
		Total Timplaria (Окна и двери) Inclusiv salariu				113 598,082 13 608,336
		4. Pardoseala (Полы) 4.1. 428 m2				
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - 100 mm (Слой основания из щебня)	m3	42,8000	415,353	17 777,126
26	CG22А	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	428,0000	139,986	59 913,794

1	2	3	4	5	6	7
		(M150) (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)				
27	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren insumat, grosime 100 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 100 мм, в 1 слой)	m2	428,0000	142,068	60 804,988
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (50mm) (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М50-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	428,0000	70,060	29 985,680
29	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 50-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М50-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2	428,0000	47,320	20 252,874
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	770,4000	16,378	12 617,783
31	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки	m2	428,0000	314,087	134 429,450

1	2	3	4	5	6	7
		на клею, площадью: более 16 м2)				
32	СП14А	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плинтусы и т.д.) на клею)	m	385,0000	56,899	21 906,167
		<i>Total</i>	lei			357 687,862
		Total 428 m2 Inclusiv salariu				357 687,862 130 864,214
		4.2. 60 m2				
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М200-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	60,0000	71,842	4 310,520
34	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	60,0000	314,087	18 845,250
		<i>Total</i>	lei			23 155,770
		Total 60 m2 Inclusiv salariu				23 155,770 11 070,720
		4.3. 40 m2				
35	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (Деревянные полы из брусков толщ. сечен. 100x60 (h) мм площадью более 16 м2 с антисептированием по лагам на кирпичных столбиках)	m2	40,0000	403,743	16 149,704

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 149,704
		Total 40 m2 Inclusiv salariu				16 149,704 3 021,384
		<i>Total</i>	lei			396 993,336
		Total Pardoseala (Полы) Inclusiv salariu				396 993,336 144 956,318
		5. Finisarea interioara				
		5.1. Tavan (Потолок)				
36	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	390,0000	276,325	107 766,555
37	CK28A	Tavane suspendate executate pe santier din lemn de stejar (Lambriu din lemn de tei)	m2	40,0000	309,196	12 367,848
		<i>Total</i>	lei			120 134,403
		Total Tavan (Потолок) Inclusiv salariu				120 134,403 55 814,880
		5.2. Pereti				
		5.2.1. Tip 1				
38	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (45mm) (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2	670,0000	86,898	58 221,493
39	CF02B5 k=5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe	m2	670,0000	127,005	85 093,685

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждых 0,5см толщины)				
40	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Knauf) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	670,0000	86,490	57 948,099
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa (Грунтовка внутренних поверхностей стен Supraton Extra)	m2	670,0000	4,680	3 135,466
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	670,0000	17,518	11 737,160
43	CF56A k=3	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor (1-2 mm) (Нанесение вручную шпатлёвки для внутренних работ "Mesterul Manole" по стенам толщиной 0,5 мм)	m2	670,0000	68,511	45 902,571

1	2	3	4	5	6	7
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor amorsa Supraton (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	670,0000	3,630	2 431,966
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	670,0000	46,442	31 116,140
		<i>Total</i>	lei			295 586,580
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				295 586,580 229 088,946
		5.2.2. Tip 2				
46	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных стен с изоляцией, высотой до 4 м)	m2	18,0000	240,398	4 327,156
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor amorsa Supraton (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	18,0000	3,630	65,336
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Knauf) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	18,0000	86,490	1 556,815
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor amorsa Supraton Extra (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	18,0000	4,680	84,236

1	2	3	4	5	6	7
50	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем)	m2	18,0000	17,518	315,319
51	CF56A k=3	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 1-2 mm pe suprafetele peretilor (Нанесение вручную шпатлёвки для внутренних работ "Mesterul Manole" по стенам толщиной 1-2 мм)	m2	18,0000	68,511	1 233,203
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Supraton(Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	18,0000	3,630	65,336
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную по стенам)	m2	18,0000	46,442	835,956
		<i>Total</i>	lei			8 483,357
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				8 483,357 4 926,816
		5.2.3. Tip 3				
54	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirna, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка)	m2	230,0000	187,873	43 210,675

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)				
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Supraton" (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	230,0000	3,630	834,854
56	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурованной или неглазурованной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем (подстилающий слой из раствора)	m2	230,0000	334,943	77 036,843
		<i>Total</i>	lei			121 082,372
		Total Tip 3 Inclusiv salariu				121 082,372 70 685,394

1	2	3	4	5	6	7
		5.2.4. Tip 4				
57	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2	180,0000	187,873	33 817,050
58	СК17А2	Lambriuri la pereti din lemn de tei - 30mm (Обшивка стен деревян. изд. из липы)	m2	180,0000	422,076	75 973,741
		<i>Total</i>	lei			109 790,791
		Total Tip 4 Inclusiv salariu				109 790,791 56 045,520
		5.2.5. Tip 3				
59	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки,	m2	165,0000	187,872	30 998,962

1	2	3	4	5	6	7
		известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)				
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Supraton (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	165,0000	3,630	598,917
61	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурованной или неглазурованной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем (подстилающий слой из раствора)	m2	165,0000	334,943	55 265,551
		<i>Total</i>	lei			86 863,430
		Total Tip 3 Inclusiv salariu				86 863,430 50 709,087
		5.2.6. Tip 1				
62	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe	m2	165,0000	86,898	14 338,119

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (45mm) (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)				
63	CF02B5 k=5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждых 0,5см толщины)	m2	165,0000	127,008	20 956,342
64	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Knauf) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	165,0000	86,490	14 270,801
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Supraton Extra (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	165,0000	4,680	772,167
66	CF17C	Diverse lucrari - strat de	m2	165,0000	17,518	2 890,505

1	2	3	4	5	6	7
		impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем)				
67	CF56A k=3	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (1-2mm) (Нанесение вручную шпатлёвки для внутренних работ "Mesterul Manole" по стенам, колоннам и потолкам, толщиной 0,5 мм)	m2	165,0000	68,511	11 304,364
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa Supraton (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	165,0000	3,630	598,917
69	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную на стены)	m2	165,0000	46,442	7 662,930
		<i>Total</i>	lei			72 794,145
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				72 794,145 56 417,427
		<i>Total</i>	lei			694 600,675
		Total Pereti Inclusiv salariu				694 600,675 467 873,190
		<i>Total</i>	lei			814 735,078
		Total Finisarea interioara Inclusiv salariu				814 735,078 523 688,070
		6. Consolidarea golului				
		6.1. Consolidarea golului Cg1-8 (SAC-12)				

1	2	3	4	5	6	7
70	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive (Нарезка расширительных швов в торкретированном бетоне абразивным диском)	m	30,6000	43,040	1 317,012
71	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из камня)	m	20,0000	92,256	1 845,120
72	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	529,3000	24,504	12 970,231
73	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций)	t	0,5290	883,824	467,543
74	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 200, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	9,5000	187,947	1 785,501
		<i>Total</i>	lei			18 385,407
		Total Consolidarea golului Cg1-8 (SAC-12) Inclusiv salariu				18 385,407 10 698,583
		6.2. Consolidarea golului Cg1*-7* (SAC-13)				
75	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive (Нарезка расширительных швов в торкретированном бетоне)	m	19,0000	43,040	817,752

1	2	3	4	5	6	7
		абразивным диском)				
76	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из камня)	m	12,5000	92,256	1 153,200
77	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	250,8000	24,505	6 145,737
78	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice (Антискоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций)	t	0,2510	883,685	221,805
79	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M200 executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	2,0000	187,873	375,745
		<i>Total</i>	lei			8 714,239
		Total Consolidarea golului Cg1*-7* (SAC-13) Inclusiv salariu				8 714,239 5 161,953
		6.3. Consolidarea golului Cg9 (SAC-14)				
80	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive (Нарезка расширительных швов в торкретированном бетоне абразивным диском)	m	12,5000	43,040	537,995
81	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra (Устройство желобков	m	3,0000	92,256	276,768

1	2	3	4	5	6	7
		глубиной до 5 см, в стенах из камня)				
82	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc	8,0000	22,090	176,722
83	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	147,4000	24,505	3 611,969
84	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice (Анतिकоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций)	t	0,1470	884,034	129,953
85	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M200 executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 200 вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2	1,5000	187,793	281,689
		<i>Total</i>	lei			5 015,096
		Total Consolidarea golului Cg9 (SAC-14) Inclusiv salariu				5 015,096 2 774,081
		<i>Total</i>	lei			32 114,742

1	2	3	4	5	6	7
		Total Consolidarea golului Inclusiv salariu				32 114,742 18 634,617
		7. Bazin				
86	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	5,0000	68,615	343,077
87	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M50 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	1,0000	1 084,941	1 084,941
88	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat M200 fundatii (M200 фундаменты)	m3	2,0000	1 318,160	2 636,320
89	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,5000	97,006	339,522

1	2	3	4	5	6	7
		(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
90	CC01E3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere(Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	178,7000	14,654	2 618,695
91	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat M200 peretii (M200 стены)	m3	4,0000	1 318,160	5 272,639
92	CB02B	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	40,0000	85,135	3 405,420
93	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv	kg	27,0000	16,573	447,467

1	2	3	4	5	6	7
		constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
94	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	154,8000	14,747	2 282,875
95	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizilare grupa Hidrotex-B (Гидроизоляция бетонной поверхности составом "Hidrotex", с заделкой соединений и выравниванием: гидроизоляционный материал группы Hidrotex-B)	m2	45,0000	287,433	12 934,476
96	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (teava de inox d20) (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированныет)	kg	20,0000	49,505	990,091
		<i>Total</i>	lei			32 355,523

1	2	3	4	5	6	7
		Total Bazin Inclusiv salariu				32 355,523 11 573,053

		Total	lei	1 527 494,38 5
		Asigurari sociale si medicale	24 %	196 318,808
		Cheltuieli de transport	7 %	47 328,520
		Cheltuieli depozitare	2 %	13 522,434
		Total		1 784 664,14 7
		Cheltuieli de regie	14,5 %	258 776,301
		Total		2 043 440,44 8
		Beneficiu de deviz	6 %	122 606,426
		Total		2 166 046,87 4
		TVA	20 %	433 209,375
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 599 256,249

Intocmit

SRL SUD-TERRA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a subsolului si
rețelelor ingineresti a bunului
imobil din bd. Decebal 72/2, or.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1 SAC

Valoarea de deviz 2 599 256,249 lei

Intocmit in prețuri curente 24.02.2021

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total	
1	2	3	4	5	6	7	
		Total borderou de resurse № 1:					

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,000	57,66	230,640
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3 505,080	57,66	202 102,914
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	511,800	57,66	29 510,388
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 040,660	57,66	60 004,456
5.	7123010010200	Betonist	h-om	419,986	57,66	24 216,393
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	255,341	57,66	14 722,963
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	36,675	57,66	2 114,680
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,280	57,66	246,785
9.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	44,400	57,66	2 560,104
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	1 220,500	57,66	70 374,030
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 562,000	57,66	90 064,920
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	108,300	57,66	6 244,578
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	74,880	57,66	4 317,581
14.	7134050013250	Izolator	h-om	29,960	57,66	1 727,494
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	532,720	57,66	30 716,634
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,970	57,66	344,231
17.	7212030022700	Sudor	h-om	11,225	57,66	647,233
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,600	57,66	322,896
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	180,025	57,66	10 380,241
20.	7422010060100	Timplar	h-om	1 783,620	57,66	102 843,530
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	527,382	57,66	30 408,847
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 916,283	57,66	110 492,875
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	335,110	57,66	19 322,443
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	50,328	57,66	2 901,913
25.	9312040019600	Sapator	h-om	20,400	57,66	1 176,264
		Total manopera				817 995,033

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,723	180,00	130,140
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,212	3,50	49,742
3.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	40,290	5,00	201,450
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	49,220	240,00	11 812,800
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	43,554	5,00	217,770
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,062	3 200,00	198,400
7.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,004	3 200,00	12,800
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,052	3 200,00	166,400
9.	20101029035791	Scinduri	m3	0,072	3 200,00	230,400
10.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,520	3 200,00	1 664,000
11.	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini - 60mm, L=4-6m	m3	2,448	3 600,00	8 812,800
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,040	3 200,00	128,000
13.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,008	3 200,00	25,600
14.	2010102904540* 1	Lambriu din lemn de tei	m2	41,491	140,00	5 808,740
15.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,004	3 200,00	12,800
16.	2010212946000	Pervazuri pentru usi	m	336,000	15,00	5 040,000
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	12 185,500	0,10	1 218,550
18.	2010237318750	Distantieri	buc	334,965	0,55	184,231
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,350	107,50	467,625
20.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	59,200	1 200,00	71 040,000

21.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	6,500	1 250,00	8 125,000
22.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	42,250	0,50	21,125
23.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	27,135	0,50	13,568
24.	2112227324782	Material de hidroizolare grupa "Hidrotex-B"	kg	112,500	60,00	6 750,000
25.	2320166200676	White spirit	kg	1,808	28,50	51,528
26.	2320187315789	Decofrol	kg	5,220	12,50	65,250
27.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,433	12,85	5,564
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,288	20,00	5,760
29.	2414147327483	Lignolineum	kg	4,000	25,00	100,000
30.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	1,255	75,00	94,125
31.	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	189,900	11,50	2 183,850
32.	2416586105303* 1	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	127,950	18,50	2 367,075
33.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,231	39,50	285,624
34.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	341,200	32,00	10 918,400
35.	24302261000001	Fuga	kg	279,357	20,00	5 587,140
36.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	18,036	32,50	586,170
37.	2430226100814	Grund miniu ГФ-021	kg	3,615	32,50	117,486
38.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,583	17,20	27,228
39.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	40,425	17,25	697,331
40.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	4,902	3,51	17,206
41.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,510	31,20	15,912
42.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	127,950	3,20	409,440
43.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	1 148,737	3,00	3 446,211
44.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	13,703	0,50	6,851
45.	2513736621482	Banda izolanta	m	17,160	0,30	5,148
46.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	17,810	8,00	142,480
47.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	4,160	0,55	2,288
48.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	34,680	57,00	1 976,760
49.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	18,633	75,00	1 397,475
50.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	42,512	1,50	63,768
51.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	938,300	5,00	4 691,500
52.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 586,400	3,15	4 997,160
53.	2651122100402* 1	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	402,900	1,55	624,495
54.	26511221004022	Ciment M-400	kg	132,756	1,55	205,772
55.	2652102100737* 1	Var hidratat	kg	33,010	3,00	99,030
56.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	439,200	5,00	2 196,000
57.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	123,324	2,30	283,645
58.	2653102100831	Amestec uscat	kg	6 090,420	2,00	12 180,840
59.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	1 261,587	11,20	14 129,774
60.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	502,640	140,00	70 369,600
61.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	18,994	24,50	465,353
62.	2663102100000	Beton M200	m3	9,884	950,00	9 389,800
63.	2663102100000* 2	Beton M50	m3	1,035	700,00	724,500

64.	2663102100001	Beton clasa M150	m3	43,870	830,00	36 412,100
65.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	1,480	820,00	1 213,600
66.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	2,941	610,00	1 794,010
67.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	5,880	710,00	4 174,800
68.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	9,996	830,00	8 296,680
69.	2664102102010* 1	Mortar ciment M50	m3	23,540	870,00	20 479,800
70.	2664102102010* 2	Mortar ciment M200	m3	1,980	924,00	1 829,520
71.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 976,400	3,00	5 929,200
72.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	40,498	830,00	33 613,340
73.	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	423,045	135,00	57 111,075
74.	2670112202900	Baghete din lemn	m	104,754	2,00	209,508
75.	2670112204002* 1	Placi extrudate de polistiren, grosime 100 mm	m2	443,108	130,50	57 825,594
76.	2670112204050	Lambriuri la pereti din lemn de tei - 30mm	m2	162,324	265,00	43 015,860
77.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	426,500	3,00	1 279,500
78.	26811260014721 *1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	48,000	3,50	168,000
79.	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	8,160	7,00	57,120
80.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	24,930	7,00	174,510
81.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 381,800	10,30	14 232,539
82.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	23,400	10,30	241,020
83.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	31,527	10,30	324,729
84.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	158,670	10,30	1 634,301
85.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	153,750	10,90	1 675,875
86.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	181,380	10,30	1 868,214
87.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	13,296	7,00	93,072
88.	2710703520285	Profil de suport	m	39,798	9,00	358,182
89.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	409,500	140,20	57 411,900
90.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,475	14,00	132,650
91.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,175	14,00	30,450
92.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	30,449	14,20	432,376
93.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	29,400	14,00	411,600
94.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	34,000	75,00	2 550,000
95.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	927,500	12,00	11 130,000
96.	2775276309886* 1	Teava din inox d20	kg	20,000	37,00	740,000
97.	2811236832352	Burghiu widia	buc	2,520	35,00	88,200
98.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	29,000	350,00	10 150,000
99.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,598	12,40	7,415
100.	2873122004100	Plase sudate	kg	778,104	14,00	10 893,456
101.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	223,440	14,00	3 128,160
102.	2873145886801	Cuie cu cap con. Tip A 2,24 x 50 OL34 S2111	kg	0,107	15,50	1,658
103.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,713	15,50	166,051
104.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	4,000	15,50	62,000
105.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,737	38,00	180,006

106.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	13,050	0,50	6,525
107.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	448,720	0,50	224,360
108.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	233,542	0,07	16,348
109.	2874115841033	Plulite uzuale patrate M 10	buc	13,050	0,40	5,220
110.	2874116312500* 1	Plinte din ceramica	m2	40,426	150,00	6 063,900
111.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,218	25,00	5,450
112.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 560,000	0,50	780,000
113.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,305	14,20	18,531
114.	2881116002700	Disc abraziv	buc	18,630	35,00	652,050
115.	4011106202741	Energie electrica	kw	20,179	1,68	33,901
116.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	116,286	20,50	2 383,864
117.	4100126202818	Apa	m3	37,424	20,50	767,192
118.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	105,950	3,50	370,825
Total materiale de constructii						676 121,717

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,140	250,00	35,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,976	45,00	808,920
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,988	292,00	2 624,496
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	4,379	10,50	45,980
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	30,520	10,50	320,460
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,936	250,00	484,000
7.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,483	25,00	37,075
8.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	4,500	25,00	112,500
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,480	25,00	12,000
10.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,127	25,00	28,175
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	189,072	17,50	3 308,760
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	24,629	25,00	615,725
13.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,856	220,00	188,320
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	91,00	36,400
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,700	19,00	108,300
16.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	19,871	25,00	496,775
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,568	25,00	64,200
18.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,211	21,50	4,537
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	21,214	21,50	456,102
20.	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisle	h-ut	9,000	75,00	675,000

21.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	115,500	25,00	2 887,500
22.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,357	15,00	5,355
23.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,232	25,00	5,800
24.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,107	25,00	2,675
25.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,760	15,00	11,400
26.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,732	15,00	10,980
27.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,090	25,00	2,250
28.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,175	250,00	793,750
29.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	79,980	240,00	19 195,200
Total utilaje de construcții						33 377,635

Total	lei	1 527 494,385
Asigurari sociale si medicale	24 %	196 318,808
Cheltuieli de transport	7 %	47 328,520
Cheltuieli de depozitare	2 %	13 522,434
Total		1 784 664,147
Cheltuieli de regie	14,5 %	258 776,301
Total		2 043 440,448
Beneficiu de deviz	6 %	122 606,426
Total		2 166 046,874
TVA	20 %	433 209,375

Total deviz:

2 599 256,249

Intocmit

SRL SUD-TERRA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia capitala a subsolului si
retelelor ingineresti a bunului imobil din bd.
Decebal 72/2, or. Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare (Демонтажные работы)				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			18,743
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,50	0,42
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) (t=50-60mm)	m2			16,698
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,50	0,10
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (de la glafurile timplariei existente t=50 mm) (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			16,698
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,50	0,10
4	RpCA01B	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri sprijinite cu sprijiniri usoare (excavarea manuala a pamintului) (Ручная разработка грунта)	m3			231,925
	9312040019600	Sapator	h-om	3,4000	57,66	196,04
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5000	57,66	28,83
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0014	3 200,00	4,27
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0007	3 200,00	2,13
	2873145886801	Cuie cu cap con. Tip A 2,24 x 50 OL34 S2111	kg	0,0179	15,50	0,28
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)	kg			0,729
	7214240021800	Lacatur mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	20,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	12,85	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	250,00	0,05
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)	m2			46,525
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,50	0,53
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2			24,217

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			24,217
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
9	RpCO56B	Demontari: lambriuri din lemn si plastic la pereti si tavane (Разборка обшивки стен и потолков из дерева)	m2			54,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
10	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (демонтаж кирпичных перегородок)	m3			231,057
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,50	2,46
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0800	10,50	0,84
11	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t			62,273
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	57,66	62,27
12	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t			25,947
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			61,920
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	240,00	61,92
		2. Pereti despartitori (Перегородки)				
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, Beton armat M200 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			1 317,955
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton M200	m3	1,0250	950,00	988,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
16	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			14,453
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,90	11,17
	2010237318750	Distantiери	buc	0,1500	0,55	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,20	0,14
17	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построчных условиях перегородок армированных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м)	100 m2			29 564,254
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	57,66	8 276,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	57,66	1 668,15
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,15	15 876,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	1,55	791,43
	2652102100737*1	Var hidratat	kg	126,9600	3,00	380,88
	00000052	Nisip	m3	2,7800	180,00	500,54
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	10,30	927,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	12,40	28,52
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	3 200,00	49,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0130	20,50	20,74
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	250,00	1 027,88
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,8100	21,50	17,45
		3. Timplaria (Окна и двери)				
18	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un sanat (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, одностворчатых (складных, поворотнo-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2			1 391,506
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	57,66	94,38
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 250,00	1 250,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,50	3,25
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,6400	0,30	0,79
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,7400	8,00	21,92
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	0,55	0,35
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	75,00	14,48
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0288	10,50	0,30
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	25,00	4,33
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	15,00	1,69
19	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)	m			81,113
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	57,66	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	57,00	58,14
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest	buc	4,0000	0,50	2,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	17,50	0,17
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m			100,239
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest	buc	4,0000	0,50	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	17,50	0,17
21	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2			1 308,606
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	57,66	84,76
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	15,50	1,32
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	7,00	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	17,50	0,35
22	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U2) (Внутренние двухстворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2			1 281,066
	7422010060100	Timplar	h-om	1,0600	57,66	61,12
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	15,50	0,78
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3000	7,00	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	17,50	0,35
23	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi (Деревянные наличники и рейки для дверей)	m			21,295
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2010212946000	Pervazuri pentru usi	m	1,0500	15,00	15,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	15,50	0,23
	26811260014721* 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1500	3,50	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	17,50	0,17
24	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок накладной системы Yalle)	buc			497,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	57,66	139,54
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	350,00	350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		4. Pardoseala (Полы)				
		4.1. 428 m2				
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - 100 mm (Слой основания из щебня)	m3			415,353
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	292,00	61,32
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
26	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (M150) (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			139,986
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa M150	m3	0,1025	830,00	85,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,50	0,68
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	220,00	0,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	17,50	1,75
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,15
27	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspuamat, grosime 100 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 100 мм, в 1 слой)	m2			142,068
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	57,66	4,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2670112204002*1	Placi extrudate de polistiren, grosime 100 mm	m2	1,0200	130,50	135,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,50	0,04
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (50mm) (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М50-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			70,060
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010*1	Mortar ciment M50	m3	0,0330	870,00	28,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	17,50	0,53
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	21,50	0,26
29	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 50-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М50-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			47,320
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	4,61
	2664102102010*1	Mortar ciment M50	m3	0,0055	870,00	19,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	17,50	0,21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	21,50	0,13
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			16,378
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,30	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,20	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
31	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			314,087
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	140,00	144,20
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	17,50	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
32	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плитусы и	m			56,899

1	2	3	4	5	6	7
		т.д.) на клею)				
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2874116312500*1	Plinte din ceramica	m2	0,1050	150,00	15,75
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,00	1,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	17,25	1,81
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		4.2. 60 m2				
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M200-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			71,842
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010*2	Mortar ciment M200	m3	0,0330	924,00	30,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	17,50	0,53
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	21,50	0,26
34	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			314,087
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	140,00	144,20
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	17,50	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		4.3. 40 m2				
35	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (Деревянные полы из брусков толщ. сечен. 100x60 (h) мм площадью более 16 м2 с антисептированием по лагам на кирпичных столбиках)	m2			403,743
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	1,1100	57,66	64,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	3 200,00	41,60
	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	0,0612	3 600,00	220,32
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	15,50	1,55
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	25,00	2,50
	20101029035791	Scinduri	m3	0,0018	3 200,00	5,76
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	6,9000	3,15	21,73
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0370	820,00	30,34
	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	0,2040	7,00	1,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1700	17,50	2,98
		5. Finisarea interioara				
		5.1. Tavan (Потолок)				
36	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			276,325

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	57,66	118,20
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	140,20	147,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	17,50	0,26
37	CK28A	Tavane suspendate executate pe santier din lemn de stejar (Lambriu din lemn de tei)	m2			309,196
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,1000	57,66	5,77
	7422010060100	Timplar	h-om	2,5000	57,66	144,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2010102904540*1	Lambriu din lemn de tei	m2	1,037275	140,00	145,22
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,5500	2,00	5,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	17,50	0,17
		5.2. Pereti				
		5.2.1. Tip 1				
38	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (45mm) (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2			86,898
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	830,00	17,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	20,50	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	17,50	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	21,50	0,11
39	CF02B5 k=5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждых 0,5см толщины)	m2			127,005
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	83,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	20,18
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0055	830,00	22,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	17,50	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	21,50	0,16
40	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Knauf) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			86,490
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	17,50	1,38
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa (Грунтовка внутренних	m2			4,680

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей стен Supraton Extra)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303*1	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			17,518
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,20	0,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,50	0,01
43	CF56A k=3	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor (1-2 mm) (Нанесение вручную шпатлёвки для внутренних работ "Mesterul Manole" по стенам толщиной 0,5 мм)	m2			68,511
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	17,30
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	11,20	16,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	17,50	0,05
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor amorsa Supraton (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			3,630
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	11,50	1,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			46,442
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,30	0,14
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,04
		5.2.2. Tip 2				
46	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных стен с изоляцией, высотой до 4 м)	m2			240,398
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	57,66	103,04
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	24,50	25,85
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	7,00	5,17
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	9,00	19,90
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	75,00	77,64
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	1,50	3,54
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,50	0,38
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	3,51	0,96
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	17,20	1,51
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,50	0,75
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,07	0,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	17,50	0,11
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	15,00	0,63
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor amorsa Supraton (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			3,630
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	11,50	1,73

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Knauf) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			86,490
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	17,50	1,38
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor amorsa Supraton Extra (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			4,680
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303*1	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
50	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем)	m2			17,518
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,20	0,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,50	0,01
51	CF56A k=3	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 1-2 mm pe suprafetele peretilor (Нанесение вручную шпатлёвки для внутренних работ "Mesterul Manole" по стенам толщиной 1-2 мм)	m2			68,511
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	17,30
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	11,20	16,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	17,50	0,05
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Supraton(Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			3,630
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	11,50	1,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную по стенам)	m2			46,442
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,30	0,14
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,04
		5.2.3. Tip 3				
54	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен,	m2			187,873

1	2	3	4	5	6	7
		известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	830,00	14,11
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	610,00	3,05
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	710,00	7,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,20	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	14,00	5,32
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	10,30	24,20
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	17,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	21,50	0,09
55	CN53A	Grundiarea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Supraton" (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			3,630
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	11,50	1,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
56	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interioari, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурованной или неглазурованной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными fugой, на площади более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем (подстилающий слой из раствора)	m2			334,943
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402*1	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,55	1,58
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,50	0,17
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	3,00	7,65
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	5,00	0,51
	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	135,00	144,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	17,50	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		5.2.4. Tip 4				
57	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-	m2			187,873

1	2	3	4	5	6	7
		цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	830,00	14,11
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	610,00	3,05
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	710,00	7,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,20	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	14,00	5,32
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	10,30	24,20
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	17,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	21,50	0,09
58	CK17A2	Lambriuri la pereti din lemn de tei - 30mm (Обшивка стен деревян. изд. из липы)	m2			422,076
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	57,66	141,27
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2670112204050	Lambriuri la pereti din lemn de tei - 30mm	m2	0,9000	265,00	238,98
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	32,50	3,26
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	2,30	0,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	17,50	0,17
		5.2.5. Tip 3				
59	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2			187,872
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	830,00	14,11
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	610,00	3,05
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	710,00	7,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,20	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	14,00	5,32
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	10,30	24,20
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	17,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	21,50	0,09
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Supraton (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			3,630
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	11,50	1,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
61	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) (Облицовка порцеланатной плиткой,	m2			334,943

1	2	3	4	5	6	7
		глазурованной или неглазурованной, частично остекленной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см ² /шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м ² , приклеенные облицовочным клеем (подстилающий слой из раствора)				
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402*1	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,55	1,58
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,50	0,17
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	3,00	7,65
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	5,00	0,51
	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	135,00	144,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	17,50	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		5.2.6. Tip 1				
62	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (45mm) (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2			86,898
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	830,00	17,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	20,50	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	17,50	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	21,50	0,11
63	CF02B5 k=5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждых 0,5см толщины)	m2			127,008
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	83,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	20,18
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0055	830,00	22,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	17,50	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	21,50	0,16
64	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Knauf) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			86,490
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	17,50	1,38

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Supraton Extra (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			4,680
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303*1	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
66	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем)	m2			17,518
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,20	0,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,50	0,01
67	CF56A k=3	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (1-2mm) (Нанесение вручную шпатлевки для внутренних работ "Mesterul Manole" по стенам, колоннам и потолкам, толщиной 0,5 мм)	m2			68,511
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	17,30
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	11,20	16,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	17,50	0,05
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa Supraton (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			3,630
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	11,50	1,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
69	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную на стены)	m2			46,442
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,30	0,14
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,04
		6. Consolidarea golului				
		6.1. Consolidarea golului Cg1-8 (SAC-12)				
70	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive (Нарезка расширительных швов в торкретированном бетоне абразивным диском)	m			43,040
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5600	57,66	32,29
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	35,00	10,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0100	25,00	0,25
71	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из камня)	m			92,256
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,4000	57,66	80,72
72	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические	kg			24,504

1	2	3	4	5	6	7
		изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,68	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,50	0,05
73	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций)	t			883,824
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,36
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	39,50	308,09
	2430226100814	Grund miniu ГФ-021	kg	3,9000	32,50	126,74
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	31,20	17,16
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,50	55,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
74	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 200, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			187,947
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	830,00	14,15
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	610,00	3,08
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	710,00	7,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,20	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,21
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	14,00	5,32
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	10,30	24,20
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	17,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	21,50	0,09
		6.2. Consolidarea golului Cg1*-7* (SAC-13)				
75	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive (Нарезка расширительных швов в торкретированном бетоне абразивным диском)	m			43,040
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5600	57,66	32,29
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	35,00	10,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0100	25,00	0,25
76	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из камня)	m			92,256
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,4000	57,66	80,72
77	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			24,505
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,68	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,50	0,05
78	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций)	t			883,685
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,23
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	39,50	308,13
	2430226100814	Grund miniu ГФ-021	kg	3,9000	32,50	126,76
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	31,20	17,16
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,50	55,53
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
79	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M200 executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			187,873
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	830,00	14,11
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	610,00	3,05
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	710,00	7,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,20	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	14,00	5,32
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	10,30	24,20
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	17,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	21,50	0,09
		6.3. Consolidarea golului Cg9 (SAC-14)				
80	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive (Нарезка расширительных швов в торкретированном бетоне абразивным диском)	m			43,040
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5600	57,66	32,29
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	35,00	10,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0100	25,00	0,25
81	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из камня)	m			92,256
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,4000	57,66	80,72
82	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc			22,090
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	57,66	6,92
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,68	2,65
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	35,00	11,03
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	25,00	1,50
83	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			24,505
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,68	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,50	0,05
84	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций)	t			884,034
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,46
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	39,50	308,20
	2430226100814	Grund miniu ГФ-021	kg	3,9000	32,50	126,68
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	31,20	17,19
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,50	55,64
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,86
85	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M200 executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 200 вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2			187,793
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	830,00	13,83
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	610,00	3,25
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	710,00	7,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,20	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	14,00	5,32
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	10,30	24,20
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	17,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	21,50	0,09
		7. Bazin				
86	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
87	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M50 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			1 084,941
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100000*2	Beton M50	m3	1,0250	700,00	724,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,00	36,40
88	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			1 318,160

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat M200 fundatii (M200 фундаменти)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton M200	m3	1,0250	950,00	988,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
89	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			97,006
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,20	0,43
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,50	1,24
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	107,50	10,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	10,97
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,83
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,50
90	CC01E3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere(Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			14,654
	7123020011140	Fiear beton	h-om	0,0610	57,66	3,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0150	10,30	10,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,55	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,20	0,14
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	25,00	0,21
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	25,00	0,03
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	25,00	0,01
91	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat M200 peretii (M200 стены)	m3			1 318,160
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton M200	m3	1,0250	950,00	988,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
92	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			85,135
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24

1	2	3	4	5	6	7
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,12
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,20	0,43
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,50	0,39
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	107,50	10,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
93	CC021	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			16,573
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	57,66	5,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,30	10,56
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,20	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,17
94	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			14,747
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	57,66	3,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,30	10,56
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,20	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,16
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
95	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B (Гидроизоляция бетонной поверхности составом "Hidrotex", с заделкой соединений и выравниванием: гидроизоляционный материал группы Hidrotex-B)	m2			287,433
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6640	57,66	95,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4160	57,66	23,99
	2112227324782	Material de hidroizolare grupa "Hidrotex-B"	kg	2,5000	60,00	150,00
	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisla	h-ut	0,2000	75,00	15,00
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,1000	25,00	2,50
96	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (teava de inox d20) (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированныет)	kg			49,505
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,00	0,14

1	2	3	4	5	6	7
	2775276309886*1	Teava din inox d20	kg	1,0000	37,00	37,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,68	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,50	0,05

APROBAT:

Intocmit

SRL SUD-TERRA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.